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Abstrakt

Práce se zabývá posouzením vzájemné souvislosti mezi výsledky dotazníku

úrazovosti a výsledky vybraných přístrojových a funkčních testů stability u hráček

florbalu.

Metodika: Výzkumu se zúčastnilo celkem 38 hráček převáţně z nejvyšší české

florbalové soutěţe. Úrazovost byla zjišťována prostřednictvím nestandardizovaného

dotazníku, kde byly kladeny otázky stran incidence, příčiny a lokalizace úrazu, jaká

byla následná rekonvalescence a další okolnosti, týkající se zejména tréninkových

podmínek jedince. Stabilita byla měřena na stabilometrické plošině Balance Master.

Byly vyuţity přístrojové testy: Modified clinical test of sensory interaction on balance

(mCTSIB), Unilateral stance test (US) a funkční test Star excursion balance test (SEBT).

Výsledky: Korelace mezi výsledky dotazníku úrazovosti, funkčními a

přístrojovými testy stability nebyla prokázána. Hráčky po prodělaném zranění

nevykazují horší výsledky ani v jednom z testů stability (mCTSIB, US, SEBT). Hráčky

s tendencí k nedoléčení úrazu mají horší výsledky ve všech pouţitých testech stability

(mCTSIB, US, SEBT).
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Abstract

The bachelor thesis evaluates the relationship between the results of the

questionnaire about accident rate and the results of selected computer and functional

methods for testing stability in female floorball players.

Methodology: A total of 38 players participated in the research, mostly from the

highest czech floorball competition. Injury rate was determined using a non-

standardized questionnaire, while interviewed players were mainly asked about the

incidence, cause and location of the injuries, subsequent convalescence and other

circumstances relating in particular to individual training conditions. Stability was

tested using force plate Balance Master. We used two computer tests: Modified clinical

test of sensory interaction on balance (mCTSIB), Unilateral stance test (US), and a

functional test Star excursion balance test (SEBT).

Results: Correlation between the results of the questionnaire and functional and

instrumental tests was not proven. Players who had experienced injuries did not show

worse results even in one of the stability tests (mCTSIB, US, SEBT). Players who had

not treated their injuries sufficiently had poorer results in all stability tests used in the

study (mCTSIB, US, SEBT).
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SEZNAM ZKRATEK

ATP Adenosintrifosfát

BMI Body mass index

CP Kreatinfosfát

ČfBU Česká florbalová unie

EC Eyes closed

EO Eyes open

ECFI Eyes closed firm surface

ECFO Eyes closed foam surface

EOFI Eyes open firm surface

EOFO Eyes open foam surface

IFF International floorball federation

mCTSIB Modified Clinical Test For Sensory Interaction In Balance

SEBT Star Excursion Balance test

US Unilateral Stance test
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ÚVOD

Florbal, mladý kolektivní sport, který za poslední roky zaţívá obrovskou expanzi

po celém světě a rychle nabývá na popularitě. S nárůstem oblíbenosti roste i jeho

kvalita, která je dnes vesměs na poloprofesionální úrovni. Tím rozumíme úroveň

výkonnostní, kdy hráči sportu věnují velké mnoţství času a fyzicky náročnou přípravu,

to vše při studiu nebo plném pracovním vytíţení a bez finanční odměny.

Hra jako taková se rychle posouvá a prochází různými změnami, od dostupnosti

moderní výbavy, aţ po změny pravidel, které jsou s postupem kvality hry a divácké

sledovanosti ţádoucí. Sport se stává rychlejším, zlepšuje se florbalová technika hráčů a

roste i jejich agresivita. Na počátku byl florbal sportem bezkontaktním, coţ se ale

postupem času změnilo a od povolení kontaktu hráčů se v soubojích velmi přitvrdilo. To

s sebou přineslo i větší počet zranění.

Úrazy v tomto sportovním odvětví nejsou výjimkou, neboť se jedná o sport

s velkým zatíţením hlezenních a kolenních kloubů při častých změnách pohybu,

startech a zastavování. Incidence zranění, zejména dolních končetin, ale i ostatních částí

těla je poměrně vysoká. Bohuţel, jak je u sportovců známo, mají často ve zvyku

uspěchat období rekonvalescence a předčasně se zapojit do tréninku, aniţ by na to byl

pohybový aparát jedince připraven. Tento nešvar je problematický zejména u sportů,

jakým je právě florbal, kde jsou na hráče kladeny velké nároky, ale je zde menší podíl

fyzioterapeutické péče. To souvisí zejména s poúrazovou nestabilitou a opakovanými

úrazy, ze kterých mohou často vzejít chronické obtíţe. Z vlastní zkušenosti mohu říct,

není výjimkou, ţe kvůli tomuto faktu spousta mladých hráčů předčasně ukončuje svoji

sportovní kariéru.

Stabilita kloubů dolních končetin je pro hráče florbalu, stejně jako stabilita

trupu, velmi zásadní. Odvíjí se od ní z velké části kvalita pohybových vzorů jedince,

efektivita prováděné činnosti a výkonnosti. Tento fakt si hráči sami často neuvědomují,

a nevěnují mu přílišnou pozornost. V tomto ohledu by bylo vhodné, kdyby byl kladen

větší důraz na prevenci úrazů, kompenzační cvičení a o komplexní fyzioterapeutickou

péči. Bylo by přínosné, kdyby se o této problematice zvýšilo povědomí mezi trenéry a

sportovci samotnými.
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Všechny tyto poznatky mě přiměly k posouzení, zda je moţné z dotazníkového

šetření, které můţe provést trenér či hráč sám, zjistit potenciální riziko úrazu. Dále jestli

tato metoda dostačující k usnadnění a zlepšení prevence zranění u sportovců, nebo

nikoli.
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1 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Florbal 1.1

Jedná se o kolektivní halový sport. Hra je rozdělena na tři 20 minutové třetiny,

mezi kterými je vţdy 10 minut pauza na taktické pokyny a krátký odpočinek. V kaţdém

druţstvu je 10 – 20 hráčů, z nichţ na hřišti za běţné situace smí být pouze šest hráčů

včetně brankáře. Pole je vymezeno plastovými mantinely, které ohraničují plochu 40 ×

20 metrů. Hráči jsou vybaveni florbalovými holemi, které se v dnešní době vyrábí

z různých materiálů. Hraje se s malým lehkým plastovým děrovaným míčem, který se

hráči snaţí umístit do brány soupeře. Ta je 115 cm vysoká a 160 cm široká, ohraničená

malým a velkým brankovištěm, v němţ působí brankář, který má ochrannou výstroj a

helmu (Tervo & Nordström, 2014).

1.1.1 Historie a vývoj florbalu

Florbal se hraje v zemích všech kontinentů, vyjma Antarktidy. Z 67 států je

zaregistrováno 4 489 klubů, v nichţ hraje přes 350 000 registrovaných hráčů.

Mezinárodní florbalová federace odhaduje celosvětově přibliţný počet amatérských

hráčů na číslo okolo 3,5 milionu (IFF, 2018; ČFbU, 2016b). Tervo a Nordström (2014)

popisují florbal jako nejrychleji rostoucí organizovaný sport za posledních 30 let.

Mezinárodní federace měla k roku, ve kterém autoři zpracovali studii o systematickém

přehledu florbalu, přesně 57 členských asociací (IFF, 2017b).

Kořeny florbalu k nám vedou ze Skandinávie, kde se florbal začal objevovat od

70. let. První florbalový svaz vznikl v Švédsku, které se povaţuje za kolébku florbalu, a

to v roce 1981. Později pak vznikaly další svazy ve Finsku a Švýcarsku, v České

republice v roce 1992, šest let po zaloţení mezinárodní florbalové federace (Kysel,

2010). Od roku 2017 je Česká florbalová unie oficiálně přejmenovaná na Český florbal

(IFF, 2017a).

Do Česka přivezla florbal skupinka studentů z Finska, kteří se ve Stockholmu

seznámili se studenty z České Republiky, kteří zde byli na výměnném pobytu. Tím ţe

dovezli první výbavu, zde zahájili první etapu florbalu, která později na nějaký čas

ustala, neboť se dovezené hole zničily. Díky bratrům Vaculíkovým, kteří postupně

dovezli do Čech vybavení, se zde začal florbal opět hrát (Kysel, 2010).
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Florbal se pomalu rozšiřoval i mimo praţské hranice, kdyţ si švýcarský tým

Mettmenstetten Unicorns vybral jako místo pro své soustředění východní Čechy, florbal

se tedy začal hrát i ve městě Jaroměři. Do Ostravy, potaţmo celé Moravy, přivezl

florbalové vybavení a s ním i celou hru Marcel Pudich. Na severní Moravě se poté

uskutečnily první turnajové zápasy (ČFbU , 2016a).


[…]


opakované úrazy, čímţ u nich vzniká chronická instabilita. U hráček po standardně

prodělaných úrazech s následnou rekonvalescencí a rehabilitací se nezjistila korelace

mezi výsledky dotazníku a funkčních a přístrojových testů. Nepotvrdilo se, ţe hráčky,

které prodělaly úraz, by měly horší stabilitu. Dalším zjištěním bylo, ţe jsou hráčky

obecně méně stabilní, neţ by se předpokládalo. Fakta, ţe mají hráčky horší stabilitu a ţe

je incidence zranění u skupiny vysoká, spějí k názoru, ţe je třeba rozšířit mezi

florbalisty povědomí o nebezpečí úrazu a moţnostech prevence a důleţitosti regenerace,

kterou chceme předejít únavě organismu, který je v tomto období náchylnější k úrazům.
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Informovný souhlas (textový dokument)

INFORMOVANÝ SOUHLAS S ÚČASTÍ NA TESTOVÁNÍ PRO BAKALÁŘSKOU PRÁCI

NÁZEV: Posouzení korelace výsledků dotazníků úrazovosti s vybranými funkčními a
přístrojovými testy stability u hráček florbalu

AUTOR BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Anna Válková

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Mgr. Eliška Urbářová

POPIS MĚŘENÍ:

Probandi budou dohromady absolvovat tři testy stability s využitím počitačových metod a
bez jejich využítí. Konkrétně test mCTSIB (stoj na obou nohách s otevřenýma a zavřenýma
očima, stoj na obou nohách na měkké podložce s otevřenýma a zavřenýma očima), test US
(stoj na jedné noze s otevřenýma a zavřenýma očima), měřené na stabilometrické plošině a
SEBT test (dynamický test stability), měřený bez využítí stabilometrické plošiny. Testování na
stabilometrické plošině proběhne ve funkční laboratoři Kliniky rehabilitace a tělovýchovného
lékařství 2. LF UK a FN Motol.

Ve výzkumu nebudou použity žádné invazivní metody, tento typ výzkumu neobsahuje
zvláštní etické aspekty.

Měření budou prováděna za účelem sepsání bakalářské práce.

Účastnice ……………………………………………………………, níže podepsaná, narozená………………..…,
po přečtení popisu měření souhlasí s účastí na testování pro bakalářskou práci „Posouzení
korelace výsledků dotazníků úrazovosti s vybranými funkčními a přístrojovými testy stability
u hráček florbalu“. V jeho průběhu může testovaná kdykoli testování opustit.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byla informována o způsobu a postupu měření (viz výše),
včetně možnosti následného anonymního použití naměřených dat v bakalářské práci.

V……………………………...dne……………………………...

Podpis účastnice (nebo zákonného zástupce): _____________
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Příloha č. 2: Dotazník úrazovosti (textový dokument)

Úrazovost ve florbalu
Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

1. Jméno a příjmení
2. Pohlaví
3. Název týmu, za který hrajete:
4. Výška:
5. Váha:
6. Věk:
7. Povolání:

8. Na jakém postu hrajete?
9. Kolik jste letos absolvoval/a aktivně odehraných utkání?
10. Odehrál/a jste za tuto sezónu i nějaká jiná utkání? (například za B tým nebo v rámci školní
ligy) Pokud
ano, kolik a jak dlouho trvaly?
11. Jste aktivní hráč/ka reprezentace ČR?

12. Provozujete ještě jiný sport? Pokud ano, jaký a jak často?
13. Jak často máte tréninky?
14. Máte během play- off/down více tréninků než během základní části?
15. Jsou součástí vašeho tréninku kompenzační cvičení? Pokud ano, jaké?
16. Jakou část tréninku věnujete těmto kompenzačním cvičením?
17. Kolik času v rámci tréninku strávíte kompenzací?
18. Máte možnost v rámci klubu využití regeneračních prvků? Pokud ano, jaké?
19. Využíváte aktivně možností regenerace, pokud vám je klub nabízí?
20. Má váš tým k dispozici fyzioterapeuta? Pokud ano, jaká je jeho úloha u vás v týmu?
21. Věnuje se vám fyzioterapeut i individuálně? Pokud ano, popište vlastními slovy, co s vámi
dělá
22. Pokud se vám věnuje individuálně, řeší pouze váš aktuální stav (zranění) nebo se vám
věnuje i dlouhodobě? (jakým způsobem a jak dlouho)
23. Zranil/a jste se během sezóny?
24. Pokud ano, napište v jaké sezóně
25. Obnovilo se vám zranění ze základní části během play-off (down)?
26. Doléčujete poctivě každé své zranění?
27. Stalo se vám, že jste měl/a nějaké lehčí zranění (např. natažené stehno, lehce podvrtnutý
kotník...),
kterému jste nevěnoval pozornost, a poté přišlo závažnější zranění? Pokud ano, do"jiné"
vyplňte, co sevám stalo a co za zranění tomu předcházelo.
28. kolikrát se Vám které zranění přihodilo

 bolesti a blokády páteře

 zlomená žebra

 svalová zranění trupu (natažení, pohmoždění, natržení svalů)

 zlomenina na dolní končetině

 poranění svalů a šlach na dolní končetině

 zánět v oblasti šlachy na dolní končetině

 podvrtnutí (distorze) kolenního kloubu

 přetržení (ruptura) vazů v oblasti kolenního kloubu

 poranění menisků v kolenním kloubu

 podvrtnutí (distorze) kotníku

 přetržení (ruptura) vazů v oblasti kotníku

29. Při jaké činnosti se vám které zranění stalo?
30. Co způsobilo zranění?