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Jméno a příjmení studenta: Anna Válková
Datum narození: 16.03.1995
Identifikační číslo studenta: 84092286

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Identifikační číslo studia: 468025

Název práce: Posouzení korelace výsledků dotazníků úrazovosti s vybranými
funkčními a přístrojovými testy stability u hráček florbalu

Pracoviště práce: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Eliška Urbářová
Oponent(i): Mgr. Lenka Oplatková

Datum obhajoby : 11.09.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: 1 - 1. Prezentace práce:

Prezentace na dobré úrovni.

2. Hodnocení vlastní práce:
Práce je hodnocena jako zdařilá.

3. Diskuze:
Dobře odpovídá na zadané otázky vedoucího i oponenta.

Výsledek obhajoby: výborně
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